UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:          /SCT-QLNL
V/v chủ động ứng phó với mưa

lớn gây lũ quét, sạt lở đất

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Lai Châu, ngày          tháng 8 năm 2024

Kính gửi: Chủ đầu tư các công trình thủy điện trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công văn số 2998/UBND-KTN ngày 31/7/2024 của UBND

tỉnh về việc chủ động ứng phó với mưa lớn gây lũ quét, sạt lở đất. Sở Công

Thương đề nghị Chủ đầu tư các công trình thủy điện trên địa bàn tỉnh tiếp tục

triển khai nghiêm các quy định về quản lý an toàn đập, hồ chứa nước được quy

định tại Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ về quản

lý an toàn đập, hồ chứa nước và thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

- Thực hiện nghiêm quy trình vận hành hồ chứa đã được cấp thẩm quyền

phê duyệt, đảm bảo an toàn cho công trình và nhân dân phía thượng lưu, hạ lưu.

- Chủ động, đề cao cảnh giác, không được lơ là, tránh để xảy ra sự cố

đáng tiếc về thiên tai; theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức theo dõi chặt

chẽ diễn biến mưa lũ, thiên tai; tổ chức lực lượng canh gác, kiểm soát, hỗ trợ,

hướng dẫn đảm bảo an toàn cho người và phương tiện trong phạm vi quản lý của

đơn vị, nhất là tại các ngầm, tràn, khu vực ngập sâu, nước chảy xiết, khu vực đã

xảy ra sạt lở hoặc có nguy cơ xảy ra sạt lở, kiên quyết không cho người và

phương tiện qua lại nếu không bảo đảm an toàn.

- Kiểm tra, rà soát, sẵn sàng các phương án ứng phó khi có tình huống

thiên tai xảy ra, đặc biệt là bố trí lực lượng xung kích, vật tư, phương tiện tại

chỗ, sẵn sàng, chủ động triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn cho công trình

và nhân dân phía thượng lưu, hạ lưu.

- Phối hợp với chính quyền địa phương rà soát, kiểm tra khu dân cư ven

sông, suối, khu vực thấp trũng, khu vực dân cư có nguy cơ cao xảy lũ quét, ngập

lụt, sạt lở đất để có phương án vận hành linh hoạt hồ chứa, phòng tránh nguy cơ

tai nạn, ngập lụt, sạt lở đất, đồng thời chuẩn bị sẵn phương án, nhân lực, vật tư,

phương tiện, trang thiết bị di chuyển, sơ tán người và tài sản đến nơi an toàn,

chủ động cứu hộ, cứu nạn khi có tình huống xấu xảy ra.

- Tổ chức trực ban nghiêm túc, thường xuyên báo cáo về tình hình diễn

biến thiên tai, thiệt hại về Sở Công Thương để kịp thời tổng hợp, báo cáo theo

quy định (Phòng Quản lý Năng Lượng, số điện thoại và zalo: 0944565031).

Căn cứ nội dung trên, Sở Công Thương đề nghị Chủ đầu tư các công trình

thủy điện trên địa bàn tỉnh khẩn trương triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, QLNL.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Sỹ Chín

		2024-08-02T10:02:11+0700

		2024-08-02T10:07:00+0700

		2024-08-02T10:07:00+0700

		2024-08-02T10:07:00+0700